
 

 

DETERMINAZIONE ORIGINALE  DEL SETTORE 
SERVIZI AL CITTADINO

N. 662
OGGETTO  APPROVAZIONE  AVVISO  MANIFESTAZIONE
D’INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50
C.1  DEL D.LGS 36/2023  DELLA GESTIONE IN CONCESSIONE
DEL  TEATRO  CIVICO  SITO  IN  VIA  SAN  SEBASTIANO  20,
CAPITOLATO SPECIALE E MODULO ISTANZA.

DATA 16/07/2024



Il 16.07.2024

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                                                                                                           

Attesa la propria competenza del Responsabile del Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino
in attuazione del decreto Sindacale n. 7 del 23.04.2024, prot.13120, con il quale è stato attribuito
alla medesima l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino e la relativa posizione
organizzativa; 

Richiamate:
 la   Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  1  del  25.01.2024  che  ha  approvato  il  DUP

2024/2026;
 la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 27.02.2024 di approvazione bilancio triennale

2024 - 2026;
 la Delibera di Giunta Comunale n. 35 del 21/03/2024 “Riorganizzazione Uffici e Servizi.

approvazione  organigramma/macrostruttura,  funzionigramma  e  assegnazione  risorse
umane”;

 la Delibera di Giunta Comunale- n. 65 del 16.05.2024 con la quale è stato approvato il
PIAO 2024/2026”;

 la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  68  del  32.05.2024,   che  ha  approvato  il   Piano
esecutivo di gestione per il periodo 2024/2026 e disposta l’assegnazione  delle risorse ai
dirigenti/responsabili dei servizi ;

Premesso che:
-  l’Amministrazione comunale, al fine di evitare la chiusura del Teatro Civico alla città e di
potenziare il sistema culturale e dello spettacolo del territorio con programmazioni artistiche e
culturali  di  qualità,  di  rilevanza  regionale,  nazionale  e  internazionale,  ritiene  necessario
individuare, in breve tempo, un operatore qualificato cui affidare la futura gestione del Teatro; 
-  è,  quindi,  interesse  dell’Amministrazione  comunale  garantire  alla  cittadinanza  l’immediato
accesso ai servizi culturali, attraverso l’organizzazione e lo svolgimento di spettacoli all’interno
del Teatro comunale, che costituisce un luogo di alta rilevanza per il patrimonio culturale della
Città, e garantire lo svolgimento di servizi teatrali,  per una pronta fruizione dell’immobile da
parte dei singoli, delle associazioni del territorio, dell’Istituto comprensivo della Città;
- il Teatro Civico comunale costituisce un punto di riferimento culturale importante, attraverso
una programmazione continuativa e costante, realizzata da Soggetti esterni all’Amministrazione
comunale (ai quali, anche negli anni passati, è stata affidata la sua gestione), in modo da tenere
attiva e vivacizzare la vita culturale della Città;

Considerato che,  con deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  53  del  11.04.2024,  sono stati
fissati  gli  indirizzi  generali  da  seguire  nella  procedura  di  affidamento  della  gestione  in
concessione del Teatro Civico di Rocca di Papa per la durata di cinque anni, e dato  mandato al
Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino di adottare tutti gli atti propedeutici e consequenziali;

Ritenuto pertanto  necessario procedere ad un  nuovo affidamento diretto  della  gestione del
Teatro Civico di Rocca di Papa sito in via Sebastiano, 20, al fine di garantire la prosecuzione e la
continuità delle attività teatrali per l’anno in corso;

Visti:



- l’Avviso di “Manifestazione d’interesse” per l’affidamento ai sensi dell’art. 50 c.1 del
D.Lgs 36/2023 della gestione in concessione del Teatro Civico sito in via San Sebastiano
20 (All. A) ;

- il Capitolato Speciale (All. B);

- il modulo di risposta all’Avviso (All.C); 

Precisato che la sottoscrizione della “Convenzione per la concessione in gestione e dell’Uso del
Teatro Civico di Rocca di Papa” verrà stipulata previo rilascio delle attestazioni necessarie per il
regolare svolgimento delle attività, a cura dei competenti uffici comunali;

Stante l’urgenza di programmare, nei dovuti tempi, la prossima stagione teatrale l’avviso  sarà
pubblicato sul sito istituzionale e sulla piattaforma TUTTO GARE fino alle ore 18.00 del 31
luglio 2024;

Visti:
-il  Regolamento  dell’Albo  comunale  delle  Associazioni,  approvato  con  deliberazione  del
Consiglio Comunale n. 53 del 2 novembre 2017;
-lo Statuto Comunale; 
-il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Atteso che ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è
l’Istruttore  Amministrativo Anna Rita Querini;

D E T E R M I N A

1. Di approvare le premesse come parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. Di  approvare l’allegato  schema  di  Avviso  di  “Manifestazione  d’interesse”  per
l’affidamento ai sensi dell’art. 50 c.1 del D.Lgs 36/2023 della gestione in concessione del
Teatro Civico sito in via San Sebastiano 20 (All. A), del Capitolato Speciale (All. B) e
del modulo di risposta all’Avviso (All. C);

3. Di  dare  atto  che  l’avviso  sarà  pubblicato  sul  sito  Istituzionale  dell’Ente e  sulla
piattaforma TUTTO GARE fino alle ore 18:00 del 31 luglio 2024;

4. Di dare atto  che la sottoscrizione della “Convenzione per la concessione in gestione e
dell’Uso  del  Teatro  Civico  di  Rocca  di  Papa”  verrà  stipulata  previo  rilascio  delle
attestazioni necessarie per il  regolare svolgimento delle attività,  a cura dei competenti
uffici comunali;

5. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione
sulla rete internet ai sensi degli art. 26 e 27 del D. Lgs.14 marzo 2013 n. 33;

             Il Responsabile Settore 
SERVIZI AL CITTADINO

Rossella Fiore

   

2

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

ROSSELLA FIORE in data 16/07/2024



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

925

APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO AI SENSI
DELL’ART. 50 C.1 DEL D.LGS 36/2023 DELLA GESTIONE IN CONCESSIONE DEL TEATRO CIVICO
SITO IN VIA SAN SEBASTIANO 20,  CAPITOLATO SPECIALE E MODULO ISTANZA.

2024

Minori

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/07/2024Data

Visto Favorevole

Patrizia Lucarini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

PATRIZIA LUCARINI in data 16/07/2024



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

La presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  dell'azione
amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  dell'Ente  per  quindici  giorni
consecutivi  dal 16/07/2024 al 31/07/2024

Data 16/07/2024                            


